
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 25 de Novembro de 2021                                                                                  Edição Nº: 1996 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

DECRETO N.º 123/2021 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do município de 
Mauá da Serra, para o exercício corrente. 

 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas por Lei e considerando o artigo 4º, inciso I da Lei nº. 770/2020 de 17/11/2020 resolve: 
 

DECRETAR 
 

 Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente exercício 
financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 211.000,00 (duzentos e onze 
mil reais), destinado a atender despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte 
classificação: 

Código 
                 
Descrição         

                               
Fonte 

  Valor - 
R$. 

02 CHEFIA DE GABINETE    
 

02.0
01 

Gabinete do 
Prefeito     

 

02.001.04.122.0004.2
002 

Chefia do Gabinete 
   

 

3 
3.3.90.14.00.0
0 

DIÁRIAS - PESSOAL 
CIVIL   

1000 3.000,00  

   
              Total  

 
 3.000,00 

04 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
  

04.0
01 

Procuradoria Jurídica 
   

 

04.001.02.062.0002.2
005 

Manutenção da Procuradoria Jurídica 
  

 

26 
3.1.90.11.00.0
0 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

1000 
23.000,0

0  

27 
3.1.90.13.00.0
0 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS   

1000 5.000,00  

   

 

             Total  
 

 
28.000,0

0      

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   
 

05.0
02 

Departamento de Patrimônio e Frotas 
  

  

05.002.04.122.0004.2
011 

Manutenção dos Serviços de 
Administração   

 

77 
3.1.90.13.00.0
0 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS   

1000 2.000,00  

84 
3.3.90.46.00.0
0 

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
  

1000 
40.000,0

0  

   
 

             Total  
 

42.000,0
0 

        

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2021 às 21:44:37

                             1 / 15



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 25 de Novembro de 2021                                                                                  Edição Nº: 1996 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   
 

06.0
01 

Coordenação da Secretaria de Finanças 
   

 

06.001.04.123.0005.2
013 

Manutenção da 
Tesouraria    

 

96 
3.1.90.11.00.0
0 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

1000 
17.000,0

0  

97 
3.1.90.13.00.0
0 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS   

1000 4.000,00  

   
 

             Total  
 

21.000,0
0                 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE  

10.0
01 

Departamento de Apoio Administrativo 
   

 

10.001.12.367.0018.2
067 

Manutenção da Educação Especial –
Fundeb 40%   

 

628 
3.3.50.43.00.0
0 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 
  

1102 
10.000,0

0  

   
 

             Total  
 

10.000,0
0 

        
11 SECRETARIA MUN. DE AGROP. MEIO AMB. E DESENVOLV. ECONÔNMICO 

11.0
02 

Departamento de Indústria e Comércio 
   

 

11.002.23.691.0027.2
086 

Manutenção dos Serviços de Promoção Comercial 
 

 

673 
3.1.90.11.00.0
0 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

1000 9.000,00  

674 
3.1.90.13.00.0
0 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS   

1000 2.000,00  

   

 

             Total  
 

 
11.000,0

0 
11.0
03 

Departamento de Meio Ambiente 
   

 

11.003.18.541.0024.2
087 

Manutenção dos Serviços de Apoio ao Meio Ambiente 
 

 

683 
3.1.90.11.00.0
0 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

1000 
18.000,0

0  

684 
3.1.90.13.00.0
0 

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS   

1000 3.000,00  

690 
3.3.90.91.00.0
0 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
  

1000 
75.000,0

0  

   

 

             Total  
 

 
96.000,0

0 

   
 

TOTAL 
GERAL  

       211.000,0
0 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2021 às 21:44:37

                             2 / 15



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 25 de Novembro de 2021                                                                                  Edição Nº: 1996 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 
fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar anulação da dotação abaixo, em conformidade com 
art. 43 § 1º inciso III da Lei Federal 4.320/64. 

 

  Código Descrição                                 Fonte 
Valor 

R$. 

03 CONTROLADORIA INTERNA    
 

03.001 Controlador Interno     
 

03.001.04.124.0004.
2004 

Manutenção da Controladoria 
  

 

19 
3.1.90.11.00
.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

1000 5.000,00  

20 
3.1.90.13.00
.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

1000 1.000,00  

21 
3.3.90.14.00
.00 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
 

1000 772,00  

23 
3.3.90.39.00
.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1000 1.115,00  

24 
3.3.90.40.00
.00 

SERVIÇOS DE TECN. DA INFORM. E COMUNIC. – 
PES. JURÍDICA 

1000 2.788,00  

25 
3.3.90.93.00
.00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 

1000 1.115,00  

  
   

Tot
al  

 
   11.790,00 

  
     

 

04 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO    

04.001 Procuradoria Jurídica     

04.001.02.062.0002.
2005 

Manutenção da Procuradoria Jurídica    

28 
3.3.90.14.00
.00 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
1000 449,00 

29 
3.3.90.39.00
.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1000 972,00  

30 
3.3.90.40.00
.00 

SERVIÇOS DE TECN. DA INFORM. E COMUNIC. – 
PES. JURÍDICA 

1000 1.115,00  

     Tot
al  

 
     2.536,00 

  
     

 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   
 

05.001 
Departamento de Recursos 
Humanos    

 

05.001.04.122.0004.
2006 

Manutenção do Recursos Humanos 
  

 

37 
3.1.90.11.00
.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

1000 9.000,00  

38 
3.1.90.13.00
.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

1000 6.000,00  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2021 às 21:44:37

                             3 / 15



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 25 de Novembro de 2021                                                                                  Edição Nº: 1996 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

05.002.04.122.0004.
2007 

Manutenção do Patrimônio e Frotas 
  

 

46 
3.1.90.11.00
.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

1000 3.686,00  

47 
3.1.90.13.00
.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

1000 836,00  

48 
3.3.90.30.00
.00 

MATERIAL DE CONSUMO 1000 1.728,00 

49 
3.3.90.39.00
.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1000 6.445,00  

50 
4.4.90.52.00
.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1000 899,00  

05.002.04.122.0004.
2008 

Manutenção dos Serviços Gerais 
  

 

51 
3.1.90.11.00
.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

1000 6.000,00  

54 
3.3.90.30.00
.00 

MATERIAL DE CONSUMO 1000 892,00 

57 
3.3.90.40.00
.00 

SERVIÇOS DE TECN. DA INFORM. E COMUNIC. – 
PES. JURÍDICA 

1000 1.115,00  

05.002 
Departamento de Patrimônio e 
Frotas     

05.002.04.122.0004.
2009 

Manutenção e Conservação de Próprios Públicos 
Municipais  

 

58 
3.3.90.30.00
.00 

MATERIAL DE CONSUMO 1000 1.705,00 

61 
3.3.90.39.00
.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1000 11.000,00  

66 
4.4.90.52.00
.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1000 2.304,00  

05.002.04.122.0004.
2010 

Manutenção dos Serviços de Informática 
  

 

69 
3.1.90.11.00
.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

1000 4.000,00  

70 
3.1.90.13.00
.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

1000 1.000,00  

71 
3.3.90.14.00
.00 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
 

1000 1.115,00  

72 
3.3.90.30.00
.00 

MATERIAL DE CONSUMO 
 

1000 1.226,00  

73 
3.3.90.39.00
.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1000 1.115,00  

75 
4.4.90.52.00
.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1000 1.115,00  

05.002.04.122.0004.
2011 

Manutenção dos Serviços de Administração 
  

 

76 
3.1.90.11.00
.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

1000 20.000,00  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2021 às 21:44:37

                             4 / 15



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 25 de Novembro de 2021                                                                                  Edição Nº: 1996 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

82 
3.3.90.39.00
.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1000 40.000,00  

85 
3.3.90.92.00
.00 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1000 2.230,00 

  Total  
 

  
123.411,00 

   
   

  

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   
 

06.001 
Coordenação da Secretaria de 
Finanças    

 

06.001.04.123.0005.
2013 

Manutenção da Tesouraria 
  

 

100 
3.3.90.40.00
.00 

SERVIÇOS DE TECN. DA INFORM. E COMUNIC. – 
PES. JURÍDICA 

1000 1.670,00  

102 
4.4.90.52.00
.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1000 1.115,00  

06.001.28.843.0030.
2014 

Amortização e Encargos de Financiamentos 
  

 

105 
4.6.90.91.00
.00 

SENTENÇAS 
JUDICIAIS   

1000 5.576,00  

06.003 
Departamento de 
Tributação     

 

06.003.04.123.0005.
2016 

Manutenção da Tributação 
  

 

115 
3.3.90.30.00
.00 

MATERIAL DE CONSUMO 
 

1000  4.479,00  

   Tot
al  

 
    

12.840,00 
   

   
  

08 SECRETARIA MUNINICIPAL DE SAÚDE   
 

08.001 
Fundo Municipal de 
Saúde     

 

08.001.10.301.0011.
2034 

Programa Estrutura Rede Serviço – Atenção Básica 
 

 

292 
4.4.90.52.00
.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1000 1.115,00  

08.001.10.301.0011.
2035 

Manutenção do Sistema Municipal de Medidas Sócio 
Educativas 

  

293 
3.3.90.39.00
.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1000 1.115,00  

08.001.10.301.0011.
2036 

Manutenção do Sistema Municipal de Medidas Sócio Educativas – Média 
Complexidade 

294 
3.3.90.39.00
.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1000 1.115,00  

08.001.10.301.0011.
2037 

Manutenção do Sistema Municipal de Medidas Sócio Educativas – Alta 
Complexidade 

295 
3.3.90.39.00
.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1000 1.115,00  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2021 às 21:44:37

                             5 / 15



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 25 de Novembro de 2021                                                                                  Edição Nº: 1996 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

08.001.10.306.0011.
2095 

Manutenção da Segurança Alimentar e Nutricional 
na Saúde 

  

336 
3.3.90.30.00
.00 

MATERIAL DE CONSUMO 1000 576,00  

339 
3.3.90.39.00
.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1000 576,00 

342 
4.4.90.52.00
.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1000 806,00 

08.002 
Departamento de 
Saúde     

 

08.002.10.122.0004.
2092 

Manutenção da Secretaria de Saúde 
  

 

344 
3.1.90.11.00
.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

1000 576,00  

346 
3.1.90.13.00
.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

1000 683,00  

349 
3.3.90.30.00
.00 

MATERIAL DE CONSUMO 
 

1000 1.152,00  

353 
3.3.90.39.00
.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1000 576,00  

355 
3.3.90.40.00
.00 

SERVIÇOS DE TECN. DA INFORM. E COMUNIC. – 
PES. JURÍDICA 

1000 576,00  

359 
4.4.90.51.00
.00 

OBRAS E 
INSTALAÇÕES   

1000 1.152,00  

360 
4.4.90.52.00
.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1000 576,00 

 Total  
 

    
11.709,00 

   
 

  

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
 

09.00
1 

Fundo Municipal de Assistência 
Social    

 

09.001.08.244.0010.
2046 

Manutenção das Entidades de Assistência Social 
 

 

391 
3.3.50.43.00.
00 

SUBVENÇÕES 
SOCIAIS   

1000 1.115,00  

09.001.08.244.0010.
2052 

Manutenção da Proteção Social Básica - PAIF   

409 
3.1.90.11.00.
00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

1000 7.722,00  

09.00
3 

Departamento de Assistência 
Social    

 

09.003.08.244.0010.
1020 

Construção da Sede do Centro de Referência da Assistência Social - 
CRAS 

456 
4.4.90.51.00.
00 

OBRAS E 
INSTALAÇÕES   

1000 1.115,00  

09.003.08.244.0010.
1021 

Aquisição de Veículo para Secretaria de Assistência 
Social  

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2021 às 21:44:37

                             6 / 15



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 25 de Novembro de 2021                                                                                  Edição Nº: 1996 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

457 
4.4.90.52.00.
00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1000 557,00  

09.003.08.244.0010.
2054 

Manutenção da Assistência Social Geral 
  

 

458 
3.1.90.11.00
.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

1000 10.000,00  

459 
3.1.90.13.00
.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

1000 5.000,00  

467 
3.3.90.93.00
.00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 

1000 2.788,00  

09.003.08.244.0010.
2055 

Manutenção do 
CRAS    

 

474 
3.3.90.39.00
.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1000 1.187,00  

475 
3.3.90.40.00
.00 

SERVIÇOS DE TECN. DA INFORM. E COMUNIC. – 
PES. JURÍDICA 

1000 1.115,00  

476 
4.4.90.51.00
.00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1000 1.115,00  

  Total  
 

   31.714,00 

        
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE  

10.001 Departamento de Apoio Administrativo    
 

10.001.12.365.0016.2
075 

Manutenção da Educação Infantil - Creche –Fundeb 
40%  

 

614 
3.1.90.11.00.
00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

1102 4.216,00  

616 
3.3.90.30.00.0
0 

MATERIAL DE CONSUMO 1102 446,00  

617 
3.3.90.39.00.0
0 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1102 411,00  

618 
4.4.90.52.00.0
0 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1102 557,00  

10.001.12.367.0018.2
067 

Manutenção da Educação Especial –Fundeb 40%   

629 
3.3.90.30.00.0
0 

MATERIAL DE CONSUMO 1102 4.370,00  

10.002 
Departamento de Cultura e 
Esporte    

 

10.002.13.392.0019.2
080 

Manutenção da Cultura e Festividades 
  

 

633 
3.1.90.11.00.
00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

1000 
      

7.000,00  

               Total  
 

    
17.000,00 

  TOTAL GERAL           211.000,00 

 
   
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2021 às 21:44:37

                             7 / 15



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 25 de Novembro de 2021                                                                                  Edição Nº: 1996 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

  Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 25 de novembro de 
2021. 

 
 

 
Hermes Wicthoff 

Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2021 às 21:44:37

                             8 / 15



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 25 de Novembro de 2021                                                                                  Edição Nº: 1996 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 147/2021 
 

 
 

      O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 

       
R E S O L V E: 

 
      NOMEAR: a partir desta data, a Senhora MARIA APARECIDA 

MOREIRA DAS NEVES, portadora do CPF nº 993.379.839-15 e RG nº 5.569.990-9, no Cargo efetivo 
concursada de ENFERMEIRO OBSTÉTRICO, lotado nesta Municipalidade.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Anotações Necessárias. 

      
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, aos dezenove dias do mês de 

novembro de dois mil e vinte e um, 19/11/2021. 
 
 
 
 

 
HERMES WICTHOFF 

Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2021 às 21:44:37

                             9 / 15



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 25 de Novembro de 2021                                                                                  Edição Nº: 1996 

 

  

   

10 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 148/2021 
 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei:  

R E S O L V E 
 

CONCEDER: Férias de 30 dias aos servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 

Saúde Geral 

Paula Micheli Madalena 01/02/2020 a 
01/02/2021 

01/12/2021 a 30/12/2021 

Aline Raddatz de Sales 08/07/2019 a 
08/07/2020 

08/12/2021 a 06/01/2022 

Davi Domingos Cardoso 04/04/2020 a 
04/04/2021 

10/12/2021 a 08/01/2022 

Estela Aparecida Plath 04/10/2019 a 
04/10/2021 

13/12/2021 a 11/01/2022 

Erigleide Barbosa de Oliveira 13/05/2020 a 
13/05/2021 

13/12/2021 a 11/01/2022 

Ediane Aparecida Flores Cordeiro 02/05/2020 a 
02/05/2021 

13/12/2021 a 11/01/2022 

Sirlei Aparecida Granado 10/08/2018 a 
10/08/2019 

13/12/2021 a 11/01/2022 

Ediane Paulino da S. Domingues 12/03/2020 a 
12/03/2021 

13/12/2021 a 11/01/2022 

Reginaldo Rodrigues Carneiro 26/09/2019 a 
26/09/2020 

16/12/2021 a 14/01/2022 

Silvia Regina de Aguiar 06/08/2018 a 
06/08/2019 

16/12/2021 a 30/12/2021 

Silvia Regina de Aguiar 06/08/2019 a 
06/08/2020 

31/12/2021 a 14/01/2022 

Elizana da Silva 01/02/2020 a 
01/02/2021 

13/12/2021 a 11/01/2022 

Debora Michalezyszun 13/04/2020 a 
13/04/2021 

13/12/2021 a 11/01/2022 

Nilson da Silva 15/03/2020 a 
15/03/2021 

20/12/2021 a 18/01/2022 

Nelson Granada 01/02/2019 a 
01/02/2020 

13/12/2021 a 11/01/2022 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2021 às 21:44:37

                            10 / 15



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 25 de Novembro de 2021                                                                                  Edição Nº: 1996 

 

  

   

11 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Comunicações Necessárias. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos vinte e 

três dias do mês de novembro de 2021.  
 
 
 
              

HERMES WICTHOFF 
Prefeito

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2021 às 21:44:37

                            11 / 15



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 25 de Novembro de 2021                                                                                  Edição Nº: 1996 

 

  

   

12 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 149/2021 
 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei:  

R E S O L V E 
 

CONCEDER: Férias de 15 dias aos servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 

Saúde Geral 

Sidney Hideki Matsuoka 04/05/2020 a 
04/05/2021 

01/12/2021 a 15/12/2021 

Paulo Quintino de Souza 07/08/2019 a 
07/08/2020 

15/12/2021 a 29/12/2021 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Comunicações Necessárias. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos vinte e 

três dias do mês de novembro de 2021.               
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2021 às 21:44:37

                            12 / 15



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 25 de Novembro de 2021                                                                                  Edição Nº: 1996 

 

  

   

13 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 150/2021 
 

 
O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei:  

R E S O L V E 
 

CONCEDER: Férias de 20 dias a servidora abaixo relacionada: 
 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 

Saúde Geral 

Rosineia de Lourdes Oliveira 10/07/2020 a 
10/07/2021 

15/12/2021 a 03/01/2022 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Comunicações Necessárias. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos vinte e 

três dias do mês de novembro de 2021.               
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2021 às 21:44:37

                            13 / 15



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 25 de Novembro de 2021                                                                                  Edição Nº: 1996 

 

  

   

14 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Nelson Bonin Gonçalves, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

 
01-  HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: Nº 037/2021 
b) Licitação: Nº 008/2021 
c) Modalidade: Dispensa de Licitação 
d) Data da Homologação: 25/11/2021 
e) Data da Adjudicação: 25/11/2021 
Objeto de Licitação: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
plaquetas de patrimônio para Câmara Municipal de Mauá da Serra.  
 
 
f) Empresa Contratada Vencedora: 

 
M.L FAZAN – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ETIQUETAS METÁLICAS LTDA  

CNPJ: 85.027.837/0001-87 
 

Item Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

 
01 

 
1000 

Plaqueta de Patrimônio, em alumínio, 
Tam. 50 x 22 mm, espessura 0,4 mm, 
impressão digital com numeração e 
adesivo 3M. 

 
R$. 1,10 

 
R$. 1.100,00 

 

 
R$. 1.100,00 

Valor Total: R$ 1.100,00 (Um Mil e Cem Reais). 
 
 
Mauá da Serra,25 de novembro de 2021. 
 
 
 
 

_________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente da Câmara Municipal

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2021 às 21:44:37

                            14 / 15



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Quinta-Feira, 25 de Novembro de 2021                                                                                  Edição Nº: 1996 

 

  

   

15 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

DECRETO LEGISLATIVO 001/2021 
 

 
SÚMULA:- Dispõe sobre a mudança temporária do local de realização das Sessões da 
Câmara Municipal de Vereadores de Mauá da Serra, e dá outras providências”. 

 
A Mesa Executiva da Câmara Municipal de Mauá da Serra, no uso de suas 
atribuições Constitucionais e regimentais, e com base no art. 121, § 1º inciso VI do 
Regimento Interno desta Casa de Leis.  

 
   

Considerando o inicio da reforma do prédio atual que se encontra instalada a Câmara 
Municipal de Mauá da Serra; 

 
Considerando a necessidade de desocupar o prédio para a realização da reforma, para 

a segurança dos vereadores e servidores da Câmara Municipal de Mauá da Serra; 
 
Considerando que houve a disponibilidade do salão do Museu do Plantio Direto de Mauá 

da Serra, para a realização das Sessões da Câmara de Mauá da Serra, sem qualquer custo para o órgão 
público, enquanto durar a reforma;  

 
A Mesa elaborou o presente: 
 
DECRETO LEGISLATIVO 

  Art. 1º - Fica alterado temporariamente o local de realização das Sessões da Câmara 
Municipal de Mauá da Serra, para o endereço Rua José Rodrigues da Silva, nº 647, Parque Industrial 
Yukimitsu Uemura, no salão do Museu do Plantio Direto, Mauá da Serra, a partir de 29 de novembro de 
2021.   
  
  Art. 2º - Todos os serviços administrativos da Câmara Municipal de Mauá da Serra serão 
realizados no endereço Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 53, térreo, município de Mauá da 
Serra.  
 
  Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  
  Edifício da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 25 de novembro 
de 2021.  
 
 
 
 
 

NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/11/2021 às 21:44:37

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            15 / 15

http://www.tcpdf.org

		2021-11-25T21:44:37-0300




